
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
____________________________ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  
учреждение высшего образования  

«Пензенский государственный университет  
архитектуры и строительства» 

(ПГУАС) 
 
 
 
 
 

М.А. Сафронов, Т.В. Малютина 
 
 
 
 
 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СИСТЕМ И СООРУЖЕНИЙ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 
Курс лекций 

 
Рекомендовано Редсоветом университета 
в качестве учебного пособия для студентов,  

обучающихся по направлению подготовки 08.03.01 «Строительство» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пенза 2016  



2 

УДК 628-048.37(075.8) 
ББК 38.761-09я73 

С21 
 

Рецензенты: кандидат технических наук, 
профессор кафедры «Техносферная 
[...]
может осуществляться в открытых или закрытых емкостях предельно про-
стой конструкции. В зарубежной практике используются земляные емкости 
с наклонными стенками и плоским дном, герметичность которых обеспече-
на пластмассовым пленочным покрытием. Характерной особенностью экс-
плуатации таких метантенков является постоянное сбережение корки осад-
ка, который всплывает. Толщина корки достигает 1 м и в зимний период 
обеспечивает сбережение теплоты осадка, который бродит. 

Перемешивание осадка при сбраживании 
Интенсификация процесса перемешивания может быть осуществлена 

путем увеличения производительности устройств для перемешивания 
(механические мешалки, насосы), оптимальным выбором мест отбора и 
подачи рециркулирующего в метантенках осадка. При наличии в 
метантенке гидроэлеватора для отбора верхних слоев осадка необходимо 
отрегулировать режим его работы и высотное положение. 



 110

 
Рис. 41. Схема газлифтного перемешивания осадка в метантенке:  
1 – корпус метантанка; 2 – газопровод; 3 – трубопровод осадка;  

4 – циркуляционный насос 

Наиболее эффективным способом перемешивания осадка в метантенке 
является подача в его нижнюю зону биогаза, который образуется во время 
сбраживания. Одновременно с перемешиванием рециркуляция биогаза 
способствующе влияет на весь процесс сбраживания осадка. При подаче 
сжатого газа в метантенке повышается концентрация растворенной 
углекислоты – акцептора водорода, которая снижает его парциальное 
давление и благодаря этому улучшает условия жизнедеятельности 
метановых бактерий. Вследствие этого увеличивается выход метана и 
может быть увеличена доза загрузки метантенка. 

При перемешивании содержимого метантенка биогазом последний за-
бирается с помощью компрессора с газопровода непосредственно за 
метантенком и подается под давлением в нижнюю его часть через 
специальный барботер. Можно также применить газлифтный способ 
перемешивания осадка при сбраживании, когда биогаз вводится с помощью 
эжектора в напорный трубопровод рециркуляционного насоса (см. рис. 41). 

Непрерывная загрузка и выгрузка осадка 
Непрерывная загрузка осадка, особенно предварительно подогретого в 

теплообменниках, и его хорошее смешивание с массой осадка, который бро-
дит, обеспечивают стабильный тепловой режим метантенка и возможность 
его работы с повышенными дозами загрузки. Одновременно обеспечивают-
ся равномерность газовыделения, однородность выгружающегося осадка. 
Положительный опыт непрерывного режима работы метантенков есть на 
Курьяновской и Люберецкой станциях аэрации Москвы. 

 



 111

Двух- и многоступенчатое сбраживание 
В основе такого сбраживания лежит распределение на станции интен-

сивного брожения с бурным выделением биогаза (I ступень) и стадия 
угасания процесса, на которой прекращается газовыделение, совершается 
расслоение осадка и отделение иловой воды (II ступень). Это приводит к 
уменьшению объема сброженного осадка за счет отделения иловой воды, 
увеличивается продолжительность дображивания осадка, что улучшает его 
способность отдавать воду. 

II ступень процесса может реализовываться в открытых железобетон-
ных резервуарах, которые не надо оборудовать перемешивающими и 
обогревающими устройствами, что значительно уменьшает капитальные 
затраты. Дображивание осуществляется в нескольких последовательно 
размещенных резервуарах (многоступенчатое сбраживание). 

Роль метантенков II ступени могут выполнять радиальные или верти-
кальные илоотделители. При этом надо учитывать, что при длительном вы-
делении биогаза в таких сооружениях начинается флотация части осадка с 
образованием на поверхности иловой воды слоя сфлотированных включе-
ний. Сравнительно высокой оказывается концентрация взвешенных 
веществ в иловой воде, удаляемой из таких метантенков-уплотнителей (1,5-
2 г/л). Для улучшения работы этих сооружений рекомендуется предва-
рительно подщелачивать сбраживаемый осадок до рН 8,5-8,7. При этом 
практически прекращаются газовыделение и флотация, происходит коагу-
ляция примесей, улучшается влагоотдача сброженного осадка. Расход 
извести на подщелачивание не превышает 5 % СаО в расчете на сухое 
вещество осадка. 

Увеличение концентрации осадка 
Сравнительно новым способом интенсификации технологии 

анаэробного сбраживания является увеличение концентрации сухого 
вещества осадков за счет их предварительного сгущения перед подачей в 
метантенк до влажности 90-93 %, при которой нагрузку по сухому 
беззольному веществу можно увеличить до 4-5 кг/м3 сут. Для уплотнения 
можно применять все известные методы: гравитационное уплотнение, 
флотацию, центрифугирование. 

Одна из возможных схем анаэробного сбраживания осадка разработана 
в Украинском техническом университете водного хозяйства. Схема включа-
ет флотационное уплотнение сырого осадка или смеси его активным илом 
перед подачей в метантенки. Особенностями технологии является рецирку-
ляция сброженного осадка и подача части его во флотационный уплотни-
тель, а также использование для флотации биогаза, образующегося в метан-
тенке. Предложенная технология дает возможность увеличить степень рас-
пада органической части осадка на 10-15 %, увеличить дозу загрузки 
метантенка по беззольному веществу, обеспечить стабильность процесса 



 112

благодаря повышению щелочности среды и концентрации биомассы в ме-
тантенке, уменьшить влажность сброженных осадков на 3,5-4 %, объем – в 
2-2,5 раза. При этом необходимый объем метантенков уменьшается на 40-
50 %, площадь иловых площадок – на 65-70 %. 

Фазовое разделение 
Научная концепция фазового разделения базируется на различных 

требованиях кислото- и метанообразующих микроорганизмов к условиям 
среды обитания и особенностях в их физиологических характеристиках. 

При раздельном культивировании обеих групп бактерий и образовании 
в каждом реакторе оптимальных условий их развития повышается актив-
ность кислото- и метанообразующих бактерий. За непродолжительное вре-
мя в реакторе 1-й фазы можно достичь глубокого гидролиза органических 
веществ и высокой скорости образования кислот при полном исключении 
или очень незначительном преобразовании их в метан. В реакторе с мета-
новой фазой (2-я фаза) за более продолжительный период можно достичь 
максимального преобразования легких жирных кислот в метан. 

В результате многочисленных исследований рекомендована продолжи-
тельность пребывания осадка в реакторе 1-й фазы брожения не более 10 ч, 
продолжительность 2-й метановой фазы брожения не более 3 сут, что вдвое 
уменьшает продолжительность пребывания осадка в одноступенчатых ме-
тантенках, работающих в термофильном режиме. 

Предлагаемая технология особенно хорошо работает при высоких кон-
центрациях микроорганизмов в каждой фазе процесса, поэтому особенно 
эффективно использовать реакторы со специальной загрузкой для закрепле-
ния (иммобилизации) микроорганизмов, а также реакторы с восходящим 
потоком, в которых образуется взвешенный слой гранулоподобного осадка 
с высокой концентрацией метановых бактерий. 

 

4. Реконструкция сооружений по обезвоживанию осадков 

Интенсификация работы сооружений по механическому обезвожи-
ванию осадков 

Одним из направлений интенсификации работы цехов механического 
обезвоживания является применение ленточных сгустителей для 
начального этапа обезвоживания. Данные аппараты используют принцип 
удаления воды из сфлокулированного осадка под действием естественной 
силы гравитации. Они дешевле и проще в эксплуатации, чем центрифуги 
или ленточные фильтры-прессы. При реконструкции цехов мехобезвожи-
вания в традиционных ленточных фильтрах-прессах в начале процесса 
выделяется зона, в которой значительная часть свободной воды, содержа-
щейся в осадке, удаляется под действием силы тяжести, что позволяет ин-
тенсифицировать работу аппарата. Ленточный сгуститель может приме-
няться и как самостоятельный аппарат для сгущения активного ила. 



 113

Используя сгуститель, важно учитывать водоотводящие свойства 
подаваемого на них осадка. Для активного ила водоотдающие свойства 
зависят от его естественной флокуляции, связанной с концентрацией в иле 
биофлокулянтов. Наилучшие водоотдающие свойства могут быть 
достигнуты либо при определенном сочетании возраста ила и времени 
аэрации непосредственно в аэротенке, либо при необходимой аэробной 
обработке избыточного ила вне аэротенка. В дополнительной обработке 
после аэротенков нуждается ил от средне- и высоконагружаемых процессов. 
При низконагружаемых процессах (нитри- и денитрификации) ил может 
быть обработан без дополнительной подготовки. При оптимизации 
аэробного кондиционирования за счет образования биофлокулянта доза 
внесения исскуственных полимерных флокулянтов может быть снижена в 
1,5-2 раза. Учитывая высокую стоимость полимерных флокулянтов, 
внедрение технологии с оптимальной подготовкой ила к сгущению 
экономически выгодно, т.к. имеет короткий срок окупаемости. 

Для небольших очистных сооружений (при производительности 1000–
5000 м3/сут) активный ил может быть сгущен до влажности 92-94 %. Если 
применяются сгустители, объем избыточного активного ила уменьшается с 
30-50 до 3-5 м3/сут. Площадь иловых площадок может быть значительно 
сокращена, в частности можно перейти к устройству крытых карт. При этом 
значительно упрощается эксплуатация и происходит разгрузка очистных со-
оружений по оборотным загрязнениям, поступающим с дренажной водой. 

Для крупных очистных станций возможна реконструкция существую-
щих илоуплотнителей для аэробной предварительной подготовки ила, его 
краткого уплотнения, а в некоторых случаях и выделения буферной емкости 
для сбора сгущенного ила. 

Ленточные сгустители рекомендуется применять на станциях очистки, 
использующих современные технологии очистки воды с биологическим 
удалением биогенных элементов и не имеющих первичных отстойников. 

Если на станциях применяется первичное отстаивание, то при переходе 
к технологии с удалением биогенных элементов рационально разделить 
потоки избыточного ила и осадка. При этом активный ил подается на крат-
ковременное уплотнение, а затем на ленточные сгустители. Сырой осадок 
рационально подвергнуть анаэробному сбраживанию. 

Возможна также схема со смешиванием избыточного активного ила с 
анаэробно сброженным осадком непосредственно перед сгустителем. В 
таком случае можно добиться сгущения смеси на сгустителе до 92-93 %, что 
позволит значительно повысить производительность оборудования по-
следующего механического обезвоживания. Наиболее рациональна комби-
нация сгустителя с ленточными или камерными фильтрами-прессами. 

 
 
 



 114

Реконструкция иловых площадок 
Основной причиной неудовлетворительной работы иловых площадок 

является некачественная предварительная стабилизация осадков. Подача 
нестабильного осадка приводит к его загниванию на иловых площадках, что 
еще более ухудшает влагоотдачу, и может вызвать образование слоя 
загрязнений, который всплывает на поверхность. Этот слой мешает 
удалению воды и усложняет испарение влаги. Плохая водоотдача хорошо 
стабилизированных осадков может быть следствием нарушения режимов 
стабилизации или неправильного выбора самой технологии стабилизации. 
Прямая зависимость между значением удельного сопротивления осадка и 
эффективностью работы иловых площадок подтверждается опытом 
эксплуатации многих очистных станций. Со снижением удельного 
сопротивления осадка улучшаются процессы фильтрации жидкости через 
слой осадка и удаление ее через дренаж, повышается эффективность 
удаления воды с поверхности осадка (декантация), увеличивается скорость 
испарения влаги со свободной поверхности осадка. Таким образом, 
улучшение влагоотдачи может быть достигнуто при использовании 
следующих методов: реагентной, тепловой и радиационной обработки, 
замораживания и размораживания, наложения внешнего электромагнитного 
поля, введения присадок. 

Одним из способов улучшения влагоотдачи уплотненного аэробно ста-
билизированного осадка является его аэрация на протяжении 0,5-1,5 ч перед 
подачей на иловые площадки. Аэрация с интенсивностью 1-2 м3/м2 ч 
восстанавливает функциональные возможности аэробных бактерий стаби-
лизированного осадка, предотвращает развитие анаэробных процессов в пе-
риод его пребывания на иловой площадке. В этом случае производитель-
ность иловых площадок увеличивается в 1,4-2 раза. 

Возможна флотационная обработка осадков перед обезвоживанием, ко-
торую рекомендуется осуществлять по схеме флотации с рециркуляцией 
рабочей жидкости при коэффициенте рециркуляции 4-6 и давлении насы-
щения рабочего раствора воздухом 0,3-0,4 МПа. 

Работу иловых площадок можно интенсифицировать предварительным 
промыванием очищенной водой плохо фильтруемых осадков. При этом 
достигается увеличение нагрузки на иловые площадки на 70 %. Технология 
промывания анаэробно сброженных осадков может быть такой же, как и при 
подготовке их к механическому обезвоживанию. 

Применяя технологию замораживания-оттаивания необходимо соответ-
ствующим образом организовать эксплуатацию иловых площадок. В зим-
ний период подача осадка на иловые площадки должна обеспечивать по-
слойное его намораживание на картах так, чтобы весь слой накопленного за 
зиму осадка был хорошо проморожен. В случае сильных снегопадов не-
обходимо удалять снег с поверхности намороженного осадка, что ускорит 
его промерзание на всю глубину. 



 115

В процессе весеннего оттаивания осадка на поверхности иловых площа-
док образуется слой относительно чистой воды (около 80 % объема намо-
роженного осадка), которая должна быть удалена за границу площадки как 
можно быстрее. При длительном контакте осадка с талой водой в нем уве-
личивается количество связанной воды, что ухудшает его дальнейшее под-
сыхание. Для быстрого и равномерного удаления влаги иловые площадки 
должны иметь водоотводные колодцы с водосливом переменного уровня, 
которые устраивают по периметру карт на расстоянии 30-5р м один от 
другого. 

При больших значениях удельного сопротивления осадков, подаваемых 
на иловые площадки, основная часть воды удаляется выпариванием. Ско-
рость выпаривания с открытой поверхности будет тем выше, чем тоньше 
слой напуска. Чем хуже фильтруются осадки, тем быстрее происходит 
кольматация дренирующего основания вследствие большого содержания в 
таких осадках тонкодисперсных и коллоидных частиц. При высокой спо-
собности осадков отдавать влагу происходит фильтрация через слой осадка, 
который откладывается на основании, а основание играет роль поддержи-
вающей и водоотводящей среды. При многократных напусках осадков на 
иловые карты обезвоживание происходит в основном за счет испарения. С 
учетом этого следует, особенно летом, подсушивать такие слои осадка. 
Чтобы ускорить процесс естественной сушки осадка в теплое время года, 
целесообразно его рыхление. 

Для поддержания высокой пористости основания при каждом удалении 
обезвоженного осадка рекомендуется снимать вместе с осадком верхний 
слой песка дренирующего основания. Перед новой подачей осадка на ило-
вую площадку основание обновляется путем досыпания тонкого слоя песка. 

Одно из направлений реконструкции иловых площадок – это усовер-
шенствование дренажных систем. Новые конструкции иловых площадок 
имеют обычно дренаж вертикального типа, обеспечивающий удаление воды 
фильтрацией со всего слоя осадка, который находится на площадке. 

Иловая площадка на водонепроницаемом основании имеет вертикаль-
ный дренаж, состоящий из двух стенок с отверстиями, и размещенный ме-
жду ними фильтрующий слой с щебнем и гравием. Боковые стенки могут 
быть выполнены из перфорированных плит или блоков, пористого бетона. 
В качестве дренажных элементов используются простые плиты, которые 
устанавливают наклонно на поддерживающий каркас. Пространство между 
плитами используется для отведения профильтрованной воды к сборному 
желобу. В качестве фильтрующих элементов вертикального и горизонталь-
ного дренажей можно использовать фильтростеклопластиковые трубы, ко-
торые применяют в водозаборных скважинах. Вертикальные фильтрующие 
элементы из таких труб дополнительно покрывают фильтрующим материа-
лом и присоединяют к трубопроводам горизонтальной дренажной системы. 